---

<sup>1</sup> The meaning of the last passage is doubtful, possibly due to a corrupt Latin text

<sup>2</sup> The House of Burgundy was part of the royal House of France (Valois)

<sup>3</sup> Nikolaus von Kues

<sup>4</sup> The imperial legates

<sup>5</sup> See above sect. 31

<sup>6</sup> Giovanni Castiglione, Bishop of Pavia, not a cardinal

<sup>7</sup> Most likely Piccolomini himself, cf. the Wolffenbüttel manuscript (W), which twice has Aeneas instead of amicus. See also RTA p. 223

<sup>8</sup> In March 1454, a month before the opening of the Diet in Regensburg

<sup>9</sup> Elisabeth of Austria (ca. 1436-1505): Queen of King Casimir IV of Poland. Sister of King Ladislaus the Posthumous

<sup>10</sup> Jan Sprowski (d. 1464): Archbishop of Gniezno from 1453 to his death

<sup>11</sup> At the coronation, the archbishop primate of Poland and the Polish cardinal, Zbigniew Olesnicki, quarrelled about precedence. The primate won (RTA, p. 227)

[49] {200v} Super his amicus<sup>1</sup>: “Cum respicis,” inquit, “cardinali<sup>2</sup> an<sup>3</sup> episcopus praestet, si sacras litteras et jura vetusta rimeris, nihil est, quod tribuas cardinali, incognito et inaudito nomini priscis patribus, quamvis divum Hieronymum quidam velint cardinalem fuisse. Verum et hic Augustino episcopo scribens, quoniam erat Hieronymus major natu<sup>4</sup>, in calce litterarum<sup>5</sup>: ‘Vale,’ inquit, ‘amice carissime, aetate fili, dignitate parens.’ Nemo, qui vetera legerit<sup>6</sup>, cardinalem anteponat episcopo, quem vicem tenere apostolorum non est<sup>7</sup> ambiguum: hic dignitatem, hic ordinem, hic grande officium invenias, et ligandi solvendique potestatem (fateor, cardinalis maximam esse dignitatem, altum officium - cetera ne requiras). {15r} Hinc majores nostri<sup>8</sup> episcopos praetulerunt, quoniam Christi essent apostoli<sup>9</sup> et vicarii summi Dei apud suas plebes.

[50] Sed cedunt omnia tempori, omnia rerum dominae consuetudini parent. Quod nunc est, non quod olim fuit, spectare oportet. Hodie non modo cardinales episcopis anteferuntur<sup>10</sup>, sed - nescio cur<sup>11</sup> - tabelliones, quos vocant<sup>12</sup> protonotarios (non minus inanis quam arrogantis<sup>13</sup> nominis) episcopis antestant. Credo futurum aliquando<sup>14</sup>, ut et cubicularii et ostiarii et omnes intra palatium ministri ecclesiarum pontifices antecedant, quando hoc esse studium nonnullorum videmus, ut episcoporum nomen funditus extingatur<sup>15</sup>. Nec ab re meo iudicio: nimis enim inveteravit episcopalis apex. Omnia nata occidunt<sup>16</sup>, et omnia orta senescunt. Vetus est episcopi dignitas et ipsis apostolorum coeva<sup>17</sup> temporibus: vetustate ipsa jam corruiatque<sup>18</sup> tabescit. Cardinalium ac protonotariorum nova est appellatio.<sup>19</sup> Quid miri<sup>20</sup> est, si virens<sup>21</sup> ipsa juvenus suis<sup>22</sup> innixa viribus episcopalem senectutem loco pellit et accipit ipsa principatum? In exordio nascentis ecclesiae communi presbyterorum consilio parochiae regebantur, neque major episcopus presbytero fuit, si Hieronymo credimus. At cum schismata excrevissent et diceretur<sup>23</sup> ecclesiis: *Ego sum Pauli, ego Cephae*, ad unionem tenendam usu receptum est presbyteros episcopis haberi subjectos. Non est,